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Zoznam skratiek

ACTA- Obchodná dohoda o boji proti falšovaniu

BIT- Dvojstranná dohoda o ochrane investícií

DNV- Doložka/y najvyšších výhod

DR-CAFTA- Dominikánsko - Stredoamerická dohoda o voľnom obchode

DSU- Dohoda o urovnávaní sporov

ECOFIN- Rada ministrom hospodárstva a financií EÚ

EPA- Zmluva o ekonomickom partnerstve

EÚ- Európska únia

Extra-EÚ BIT- Dvojstranná dohoda o ochrane investícií, uzavretá medzi členskými

a nečlenskými štátmi EÚ

FCN- Zmluva o priateľstve, obchode a plavbe

FTA- Zmluva o voľnom obchode

ICSID - Medzinárodné centrum pre riešenie investičných sporov

IIA- Medzinárodná zmluva o ochrane investícií

Intra-EÚ BIT- Dvojstranná dohoda o ochrane investícií, uzavretá medzi členskými štátmi EÚ

MMF- Medzinárodný menový fond

NAFTA- Severoamerická dohoda o voľnom obchode

OECD- Organizácia pre hospodársku spoluprácu a rozvoj

PDV- Práva duševného vlastníctva

PTA- Zmluva o preferenčnom obchode

RS- riešenie sporov

ZEÚ- Zmluva o Európskom únii

ZFEU- Zmluva o fungovaní Európskej únie

TRIPS, Dohoda TRIPS- Dohoda o obchodných aspektoch práv k duševnému vlastíctvu

TRIPS Plus- ustanovenia idúce nad rámec záväzkov plynúcich z TRIPS

US, USA- Spojené štáty americké

UPON- Medzinárodný dohovor o ochrane nových rastlín

WCT- Zmluva o autorských právach

WHO- Svetová zdravotnícka organizácia

WIPO- Svetová organizácia duševného vlastníctva

WTO- Svetová obchodná organizácia
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WPPT- Zmluva o umeleckých výkonoch a zvukových záznamoch
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Úvod

V tejto rigoróznej práci sa snažím naviazať a rozšíriť svou diplomovú prácu „Ochrana

investícií v kontexte priemyselných práv“, pri ktorej spracovaní som sa dostal k mnohým

zdrojom a informáciám, ktoré sa mi pre rozsah práce nepodarilo kompletne spracovať.

Zároveň došlo v prípade prvého okruhu spracovaných tém k vývoju, ktorý som taktiež

začlenil do tejto práce.

Medzinárodné zmluvy o voľnom obchode či na ochranu investícií spôsobili zásadný prielom

vo vnímaní medzinárodného obchodného práva. Bilaterálne, multilaterálne a iné investičné

zmluvy (vrátane Medzinárodných zmlúv o voľnom obchode, obsahujúcich klauzule o ochrane

investícií (tvz. Free Trade Agreements, FTA) či Preferenčných obchodných dohôd (tzv.

Preferantial Trade Agreements, „PTA“) vytvárajú vhodné prostredie pre obchodné aktivity

a sú tak ako kategória medzinárodných zmluv zaujímavé aj pre samotných investorov

a krajiny investície prijimajúce. Práve pre výhody, ktoré medzinárodné investície prinášajú,

podporujú jednotlivé štáty medzinárodného spoločenstva bilaterálne zmluvy na ochranu

investícií ako právny základ pre ekonomickú stimuláciu ich národných ekonomík.

Bilaterálne zmluvy na ochranu investícií (tzv. Bilateral Investment Treaties, „BIT“) sú

charakterizované prudkým nárastom popularity v druhej polovici 20. storočia. Od roku 1959,

keď bola uzavrená prvá BIT medzi Nemeckou Spolkovou Republikou a Pakistanom, sa ich

popularita rozšírila na všetky kontinenty, i keď často naberala odlišné formy.1 Do roku 2011

bolo podpísaných okolo 2800 BIT.2 I keď väčšina BIT uzavrených za poslednú dekádu má

podobnú základnú štruktúru a obsah, je možno badať rozdiely v účeli uzavrenia BIT a stupni

ochrany priznanému jednotlivými ustanoveniami. V podstate v súčasnosti existujú dva

základné modely BIT, a to „Európsky model“, stojaci na základe tzv. modeli Abs-

Shawcrossovom návrhu ochrany zahraničných investícií, uvedeného v roku 1962 ministrami

1
Napríklad
Severoamerická
zmluva
o
voľnom
obchode
(tzv.
„NAFTA“),
ktorej
Kapitola
11
zavádza
ochranu
typickú
pre
BIT

2
UN
Conference
on
Trade
&
Development
[UNCTAD],
World
Investment
Report
2011
[online],
2011
[cit.
25.3.
2012].
s.
100
-­‐
101.

Dostupné
z:
<http://www.unctad-­‐docs.org/files/UNCTAD-­‐WIR2011-­‐Full-­‐en.pdf>.
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členských štátov OECD3, a „Severoamerický model“, vyvinutý na začiatku 80. rokov 20.

storočia.4 Hlavným rozdielom medzi týmito dvoma modelmi je, že ten prvý sa venuje hlavne

tzv. post investičnej fáze (teda po tom, čo zahraničný investor už svoje prostriedky

investoval), kdežto ten druhý sa taktiež venuje predinvestičnej fáze investície.5

V prvej časti tejto práce sa budem venovať špecifickým otázkam Európskeho modelu v rámci

Európskej únie, z ktorej pochádza najviac signatárov BIT zo západného sveta.

Medzinárodneprávna ochrana investícií v Európskej únii bola po dlhú dobu ponechaná

v kompetencii členských štátov a Európska únia do ich právomocí, až na malé výnimky,

nezasahovala. Týmto bol vzťah Európskej únie a medzinárodného investičného práva vo

veľkej miere odrazom jej vzťahu k medzinárodnému právu ako takému a až prijatím

Lisabonskej zmluvy došlo k výraznej zmene právomocí členských štátov a EÚ v tejto veci.

Práve podoba a rozsah novej právomoci Európskej únie v oblasti priamych zahraničných

investícií bola v nedávnej dobe hojne diskutovanou témou, avšak s ohľadom na predmet

úpravy, ktorého konkrétny rámec sa bude ďalej vyvíjať v nasledujúcich rokoch. Hlavným

cieľom prvej časti tejto práce bude hlavne posúdiť, do akej miery sa vzťah medzi režimami

zjednávania BIT pred a po prijatí Lisabonskej zmluvy narušený prijatím výlučnej právomoci

Európskej komisie a identifikovať oblasti stretu dvoch týchto špeciálnych režimov.

Hypotézou prvej časti je teda tvrdenie, že výlučná právomoc v oblasti priamych zahraničných

investícií zásadne mení režim ochrany investícií v Európskej únii.

Druhá časť tejto práce bude venovaná aspektu ochrany duševného vlastníctva v

medzinárodných obchodných dohodách (FTA, PTA, BIT), ktoré idú nad rámec ochrany

poskytovanej Dohodou o obchodných aspektoch práv k duševnému vlastíctvu z roku 1994-

tzv. „ochrana TRIPS plus“. Je zaujímavým poznatkom, že napriek tomu, že prijatie

minimálnych štandardov a úpravy umožňujúcej väčšiu vymáhateľnosť práv na ochranu

duševného vlastníctva („PDV“) prostredníctvom dohody TRIPS bolo vnímané ako konečný

nástroj umlčania požiadaviek hlavných rozvinutých krajín k silnejšej ochrane PDV, je dnes

3
Shawcrossov
návrh
ochrany
zahraničných
investícií
z
roku
1959
bol
preskúmaný
OEEC
a
prijatý
v
OECD
v
oku
1962
(znenie
bolo

znovu
revidované
v
roku
1967)
ako
Medzinárodná
zmluva
o
ochrane
zahraničného
majetku,
viď
publikáciu
7
ILM
117(1968),
tzv.

OECD
Publication
No.
23081

4
tento
model
je
dostupný
na
www.ustr.gov/assets/Trade_Sectors/Investment/
Model_BIT/asset_upload_file847_6897.pdf

5
Pre
podrobnú
analýzu
viď
Dolzer
and
Schreuer,
Principles
of
International
Investment
Law
(Oxford,
2008),
str.
80
a
nasl.
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jasné, že išlo len o prvý krok k „silnejším PDV“. Práve tým, že sa USA a iným rozvinutým

krajinám nepodarilo presadiť počas vyjednávania TRIPS všetko, čo považovali za

nevyhnutné, takmer okamžite po prijatí tejto medzinárodnej dohody začali vyjednávania

nové. Ich účelom je hlbšia právna ochrana PDV, ich širšia aplikácia, rozsiahlejšia

harmonizácia, efektívnejšie mechanizmy ich vymáhania a oslabenie flexibilnosti a tzv.


[…]


sa objavuje záver, že zadržiavaním rastu a vývoja rozvojových krajín práve prostredníctvom

tu analyzovaných medzinárodných dohôd škodia rozvinuté krajiny aj sebe, keďže sa

pripravujú o silné odbytištia svojich produktov a služieb.

363
Viď
http://www.oecd.org/investment/FDI-­‐in-­‐Figures-­‐Feb-­‐2014.pdf
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Cieľom tejto práce bolo analyzovať konkrétne problémy v mnou zvolených oblastiach

medzinárodného obchodu a jeho právnej úpravy. Obe problematické oblasti sa týkali

obchodných vzťahov vyspelého sveta a jeho pokusmi o harmonizáciu právnej úpravy

v oblasti ochrany investícií a rozvoja obchodu, a to taktiež s dosahom na tretie krajiny. Obe

stanovené hypotézy sa podarilo aspoň čiastočne potvrdiť.
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Resumé

Táto práca nadväzuje na diplomovú prácu autora s názvom „Ochrana investícií v kontexte

priemyselných práv“ a rozoberá problematiku, ktorej sa predošlá práca pre rozsahové

obmedzenia venovala len okrajovo.

Prvá kapitola tejto práce sa venuje prenosu právomocí zjednávať medzinárodné zmluvy na

ochranu investícií z členských štátov Európskej únie na samotnú Európsku úniu, ku ktorej

došlo prijatím Lisabonskej zmluvy v roku 2009 a to forme výlučnej právomoci. Jednotlivými

podkapitolmi je analyzovaný vývoj v tejto oblasti pred a po prijatí Lisabonskej zmluvy, so

zameraním na zjednávanie BIT medzi členskými štátmi/EÚ a tretími krajinami (tzv.

extraunijnými BIT) a hlavne BIT uzavrenými medzi starými a novými členskými štátmi

Európskej únie (tzv. intraunijné BIT). V úvode stanovená hypotéza - tvrdenie, že výlučná

právomoc v oblasti priamych zahraničných investícií zásadne mení režim ochrany investícií

v Európskej únii - je čiatočne potvrdená v čiastkovom závere.

Druhá kapitola sa venuje prijímaniu medzinárodných obchodných zmlúv, ktorých

ustanovenia o ochrane duševného vlastníctva zasahujú nad rámec povinností, ktoré majú

signatári Dohody o obchodných aspektoch práv duševného vlastníctva, tzv. TRIPS Plus

ustanoveniam. Kapitola poskytuje analýzu prístupu k uzatváraniu medzinárodných dohôd

s týmto aspektom s pohľadu Spojených štátov amerických, Európskej únie a regiónu Ázie,

ako aj typických TRIPS Plus ustanovení a ich dopad za rozvojové krajiny. Čiastkový záver sa

prikláňa k názoru, že presun medzinárodnej ochrany práv duševného vlastníctva z

medzinárodnej na bilaterálnu a regionálnu úroveň má negatívny dopad na rozvojové krajiny

a potvrdzuje tak druhú stanovené hypotézu.

Konečne záver práce pomenúva spoločný prienik spracovaných tém, a to nerovnováhu

v podmienkach medzinárodných obchodných dohôd v prospech rozvinutých krajín, ktorá je

značnou prekážkou ďalšieho spoločenského a ekonomického postupu rozvojových

a nerozvinutých krajín.
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Summary

This thesis elaborates on the magister thesis of the author „Investment protection in the

context of industrial rights“ and analyzes the issues which were not fully addressed in the

previous thesis due to the general limitation of scope.

First chapter of this thesis deals with the transfer of the competence to enter into internation

investment agreements from the EU members to European Union, executed by the Lisbon

Treaty in 2009 in form of exclusive competence. The analysis conducted throughout the

chapter‘s subsections drives us through the development before and after adopting the Lisbon

Treaty, with focus on Extra-EU and Intra-EU bilateral investment agreements. The hypothesis

formulated in the introduction, ie. that the exclusive competence in the area of direct foreign

investment fundamentally modifies the regime of investment protection in European Union, is

partially confirmed in the subconclusion.

Second chapter discusses the adoption of international trade agreements with a TRIPS Plus

aspect. The chapter provides an analysis of the approach on concluding such international

agreements from the standpoint of United States, European Union and countries of Asian

region, as well as of typical TRIPS Plus provisions and their impact on developing countries.

The subconclusion tends to agree that the shift in international investment protection from

international to bilateral and regional level has a negative impact on developing countries and

hence confirms the second hypothesis.

Finally, the conclusion points out the intersection between the two discussed issues, ie. the

imbalance in the provision of international trade agreements for the benefit of developed

countries, which can be considered an obstacle to further social and economical progress of

the developing and undeveloped countries.
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Abstrakt

Práca pojednáva o kontrétnych otázkach problematiky medzinárodnej ochrany investícií

a voľného obchodu. V prvej časti sa zameriava na novú výlučnú právomoc Európskej únie

zjednávať medzinárodné dohody na ochranu investícií, ktorá bola na EÚ prenesená

z členských štátov prostredníctvom Lisabonskej zmluvy. Autor posudzuje hlavne interakciu

medzi existujúcimi a novými bilaterálnymi dohodami na ochranu investícií s tretími štátmi,

ako ja medzi pôvodnými a novými členskými krajinami EÚ. Druhá časť práce pojednáva

o záväzkoch idúcimi nad rámec povinností podľa Dohody TRIPS v post-TRIPS uzavretých

medzinárodných obchodných dohodách a ich dopad na právny a ekonomický systém

rozvojových krajín.

This theses discusses particular issues in respect to international investment protection and

free trade. First part focuses on new exclusive competence to enter into international

investment agreement of European Union, which was trasfered from the member states by the

Lisbon Treaty. Author predominatly assess the interaction between old and new BIT with

third countries, as well as between old and new EU member states. Second part discusses

TRIPS Plus obligations in recent international trade agreements and their impact on legal and

economical system of developing countries.