Posudek k rigorózní práci

Autor/ka: Mgr. František Klimo

Téma: Vybrané problémy ochrany investic a práv duševního vlastnictví a v mezinárodních investičních smlouvách

1. Formální úroveň a systematika práce

Autor předložil k posouzení rigorózní práci o rozsahu 98 stran textu. Po formální stránce nelze studii vytknout závažnější nedostatky. Text je čtivý, přehledný, jazyk autora je výstižný a formulačně přesný. Autor se nedopouští zásadních gramatických nebo pravopisných chyb, což svědčí o dostatečné pečlivosti, kterou své práci věnoval.

Drobnou výtku po formální stránce lze učinit k poněkud nesrozumitelnému a v práci příliš častému výskytu zkratk. V některých ohledech je díky zkratkám text nepřehledný. Použití zkratk je sice s ohledem na zvolené téma omluvitelné, ale jejich četnost je v některých částech práce příliš vysoká a ke škodě srozumitelnosti výkladu.

Kladně hodnotím systematiku práce. Text je přehledný a jednotlivé kapitoly na sebe vzájemně systematicky vhodně navazují. Autor se postupně zabývá všemi významnými aspekty, rozebírá jednotlivé mezinárodní úmluvy a podrobněji se věnuje dokonce i některým okrajovějším aspektům zvolené problematiky. Kladně hodnotím též schopnost autora zaujímat vlastní stanoviska a v práci přehledným způsobem formulovat své vlastní názory.

2. Obsahová úroveň práce

Autor si ke svému zpracování zvolil velmi specifické téma vybraných problémů ochrany investic a práv duševního vlastnictví v mezinárodních investičních smlouvách. Jde o téma, které je jen velmi řídké zpracováváno a v komplexním přehledu tak, jak to autor učinil, prakticky výjimečné. Autor již v úvodu uvádí, že jde o rozšířenou a dopracovanou verzi jeho diplomové práce. Kladem předloženého textu je, že na rozdíl od diplomové práce, je rigorózní studie komplexnější a zabývá se skutečně všemi aspekty zvolené problematiky.

Autor ve své práci projevil především velmi dobrou znalost zvoleného tématu a patrně jsou i jeho praktické zkušenosti. Za klad práce považuji zejména práci se zahraniční literaturou a rozhodovací praxí, kterou autor všude na místech, kde je to nezbytné, potřebné a vhodné, přehledně shrnuje a uvádí. Nadto je třeba zdůraznit, že zvolené téma je výrazně multidisciplinární. Kromě obchodně právního aspektu v sobě zahrnuje i řadu otázek týkající se problematiky mezinárodního práva soukromého. Nadto autor zabíhá i do některých širěji souvisejících témat, jako např. ochrana biodiverzity, již se autor zabývá na str. 85 a násl.

Jak již bylo výše uvedeno, kladem práce je též její celková systematika. Podrobněji se autor zabývá nejen obecnějšími úmluvami, které v dané oblasti působí, jako zejména Lisabonskou smlouvou, ale také některými specifickými a významnými mezinárodními úmluvami, mezi nimiž je třeba zdůraznit

zejména úmluvu TRIPS. V práci nenacházím žádné pasáže, v nichž by se autor dopouštěl jakýchkoliv pochybení. V tomto ohledu je práce zpracována velmi kvalitně.

3. Práce s prameny, citace a judikatura

Jak již bylo výše konstatováno, autorovi se podařilo shromáždit dostatečný podklad odborné literatury a rozhodovací praxe pro zpracování práce a jednotlivých dílčích témat z hlediska komplexního výkladu. Kladně hodnotím zejména rozsah zahraniční literatury, se kterou autor pracoval. Také pokud se týče práce s judikaturními závěry, je třeba práci hodnotit na vysoké úrovni. Autor se neomezuje pouze na holou citaci konkrétní právní věty, ale vždy se pokouší vysvětlit vydané rozhodnutí ve všech vzájemných souvislostech.

Proti formě citací a dodržování příslušných norem v práci nemám žádných připomínek.

4. Celkové hodnocení

Jak již bylo výše konstatováno, autor si ke svému zpracování zvolil velmi specifické téma. Podmínkou pro kvalitní práci byla především dostatečná znalost zvoleného tématu a také praktická zkušenost. Tyto předpoklady a dovednosti autor ve své práci v dostatečné míře prokázal a předložil skutečně velmi kvalitní rigorózní práci, která komplexním způsobem pojednává o zvoleném tématu a s využitím veškerých dostupných odborných i zahraničních pramenů shrnuje na vysoké úrovni zvolenou problematiku. Autor se nedopouští v práci zásadních nedostatků nebo věcných pochybení. Kladně je třeba hodnotit, že stanoviska, která autor zaujímá, vždy dostatečně argumentačně podkládá. Práci proto hodnotím jako velmi dobrou až výbornou a zcela schopnou ústní obhajoby.

Při této obhajobě by se autor měl znovu vrátit a hlouběji zamyslet nad problematikou uplatnění mezinárodní arbitráže a dalších forem alternativních způsobů řešení sporů v investičních sporech.

V Praze dne 10. 3. 2015

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.